



PLANILHA ORÇAMENTARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO				21/10/2025				
OBRA: POSTINHO DE SAÚDE								
LOCAL: COMUNIDADE CARIDADE DE BAIXO- Zona Rural								
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO CENTRAL 07/2025 SEM DESONERAÇÃO SINAPI 09/2025, ORSE, SBC				()	DIRETA	Adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO CENTRAL 07/2021 SEM DESONERAÇÃO		ISS 4,00%-
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES				(X)	INDIRETA	BDI = 20,48%		
				70% DO INSS				
ITEM	FONTE	CDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					4.587,780000
1.1	02.02.150	CPOS/CDHU	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UN/MES	3,0000000000	931,47	R\$ 1.122,24	R\$ 3.366,72
1.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,0000000000	506,75	R\$ 610,53	R\$ 1.221,06
2			FUNDAÇÃO					23.061,280000
2.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	45,2000000000	73,16	R\$ 88,14	R\$ 3.983,93
2.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	3,0300000000	89,55	R\$ 107,89	R\$ 326,91
2.3	100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m³	0,5200000000	215,37	R\$ 259,48	R\$ 134,93
2.4	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	7,0000000000	81,61	R\$ 98,32	R\$ 688,24
2.5	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	239,0000000000	20,70	R\$ 24,94	R\$ 5.960,66
2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	291,0000000000	14,06	R\$ 16,94	R\$ 4.929,54
2.7	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	3,0200000000	756,27	R\$ 911,15	R\$ 2.751,67
2.8	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO.	m³	1,2000000000	28,57	R\$ 34,42	R\$ 41,30
2.9	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	86,0000000000	40,96	R\$ 49,35	R\$ 4.244,10
3			ESTRUTURA					30.978,400000
3.1			PILARES					5.561,330000
3.1.1	92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS	m²	7,5000000000	74,75	R\$ 90,06	R\$ 675,45
3.1.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	155,0000000000	10,75	R\$ 12,95	R\$ 2.007,25
3.1.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	116,0000000000	14,22	R\$ 17,13	R\$ 1.987,08
3.1.4	CPU2284	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, VIGAS E LAJES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	1,0000000000	740,00	R\$ 891,55	R\$ 891,55



PLANILHA ORÇAMENTARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO			21/10/2025					
OBRA: POSTINHO DE SAÚDE								
LOCAL: COMUNIDADE CARIDADE DE BAIXO- Zona Rural								
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO CENTRAL 07/2025 SEM DESONERAÇÃO SINAPI 09/2025, ORSE, SBC			()	DIRETA	Adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO CENTRAL 07/2021 SEM DESONERAÇÃO			ISS 4,00%-
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES			(X)	INDIRETA	BDI = 20,48%			
3.2			VIGAS					70% DO INSS 7.851,190000
3.2.1	92460	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	9,0000000000	129,56	R\$ 156,09	R\$ 1.404,81
3.2.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	194,0000000000	10,75	R\$ 12,95	R\$ 2.512,30
3.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	162,0000000000	14,22	R\$ 17,13	R\$ 2.775,06
3.2.4	CPU2284	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, VIGAS E LAJES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	1,3000000000	740,00	R\$ 891,55	R\$ 1.159,02
3.3			LAJES					17.565,880000
3.3.1	CPU2284	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, VIGAS E LAJES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	7,6000000000	740,00	R\$ 891,55	R\$ 6.775,78
3.3.2	CPU2101	Próprio	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 12 (8 + 4), exceto capa de concreto	m²	95,0000000000	94,27	R\$ 113,58	R\$ 10.790,10
4			ALVENARIA DE VEDAÇÃO					36.175,040000
4.1	103347	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	272,0000000000	98,11	R\$ 118,20	R\$ 32.150,40
4.2	93191	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	32,0000000000	76,03	R\$ 91,60	R\$ 2.931,20
4.3	93199	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	17,0000000000	53,39	R\$ 64,32	R\$ 1.093,44
5			COBERTURA					17.091,790000
5.1	100383	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	92,8000000000	32,27	R\$ 38,88	R\$ 3.608,06
5.2	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	92,8000000000	30,19	R\$ 36,37	R\$ 3.375,14
5.3	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	92,8000000000	41,25	R\$ 49,70	R\$ 4.612,16
5.4	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	16,0000000000	188,17	R\$ 226,71	R\$ 3.627,36



PLANILHA ORÇAMENTARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO				21/10/2025				
OBRA: POSTINHO DE SAÚDE								
LOCAL: COMUNIDADE CARIDADE DE BAIXO- Zona Rural								
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO CENTRAL 07/2025 SEM DESONERAÇÃO SINAPI 09/2025, ORSE, SBC				()	DIRETA	Adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO CENTRAL 07/2021 SEM DESONERAÇÃO		ISS 4,00%-
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES				(X)	INDIRETA	BDI = 20,48%		
								70% DO INSS
5.5	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	27,6000000000	56,21	R\$ 67,72	R\$ 1.869,07
6			ESQUADRIAS					30.241,210000
6.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,0000000000	1.109,69	R\$ 1.336,95	R\$ 8.021,70
6.2	ED-50983	SEINFRA	PORTÃO DE GRADE EM BARRA REDONDA 1/2" E REQUADRO EM BARRA CHATA 1.1/4"X3/16", EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	M²	9,4500000000	430,38	R\$ 518,52	R\$ 4.900,01
6.3	ED-50491	SEINFRA	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	9,4500000000	35,87	R\$ 43,22	R\$ 408,43
6.4	ED-32016	SEINFRA	JANELA DE GRADE DE CELA (JG1), CONFORME CADERNO DE PROJETO PADRÃO PENITENCIÁRIA-MG (DETALHE EQ12/EQ12A), INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO, DUAS (2) DEMÃOS COM UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	9,5000000000	1.380,04	R\$ 1.662,67	R\$ 15.795,37
6.5	ED-32033	SEINFRA	JANELA BASCULANTE (JF), CONFORME CADERNO DE PROJETO PADRÃO PENITENCIÁRIA-MG (DETALHE EQ14), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, VIDRO ESP. 3MM E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO, DUAS (2) DEMÃOS COM UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	0,8400000000	1.102,43	R\$ 1.328,21	R\$ 1.115,70
7			REVESTIMENTOS					44.643,240000
7.1			REVESTIMENTO PAREDE					25.957,480000
7.1.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	431,5500000000	8,93	R\$ 10,76	R\$ 4.643,48
7.1.2	ED-50761	SEINFRA	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) , ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m²	431,5500000000	38,66	R\$ 46,58	R\$ 20.101,60
7.1.3	87553	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	40,0000000000	25,16	R\$ 30,31	R\$ 1.212,40
7.2			REVESTIMENTO CERÂMICO					2.928,000000
7.2.1	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	40,0000000000	60,76	R\$ 73,20	R\$ 2.928,00
7.3			PISO EXTERNO					3.187,920000
7.3.1	94995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	22,2000000000	93,00	R\$ 112,05	R\$ 2.487,51



PLANILHA ORÇAMENTARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO				21/10/2025					
OBRA: POSTINHO DE SAÚDE									
LOCAL: COMUNIDADE CARIDADE DE BAIXO- Zona Rural									
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO CENTRAL 07/2025 SEM DESONERAÇÃO SINAPI 09/2025, ORSE, SBC									
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES									



PLANILHA ORÇAMENTARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO					21/10/2025				
OBRA: POSTINHO DE SAÚDE									
LOCAL: COMUNIDADE CARIDADE DE BAIXO- Zona Rural									
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO CENTRAL 07/2025 SEM DESONERAÇÃO SINAPI 09/2025, ORSE, SBC					()	DIRETA	Adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO CENTRAL 07/2021 SEM DESONERAÇÃO		ISS 4,00%-
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES					(X)	INDIRETA	BDI = 20,48%		
									70% DO INSS
10.2			METAIS E ACESSÓRIOS						827,800000
10.2.1	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000000	237,62	R\$ 286,28		R\$ 286,28
10.2.2	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA,	UN	1,0000000000	127,04	R\$ 153,06		R\$ 153,06
10.2.3	CPU2105	Próprio	RALO SECO PVC QUADRADO 15x15 COM GRELHA	UN	3,0000000000	98,68	R\$ 118,89		R\$ 356,67
10.2.4	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000000	26,39	R\$ 31,79		R\$ 31,79
11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						11.231,380000
11.1			HIDRÁULICA						4.084,680000
11.1.1	ED-50222	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 1/2" (20MM), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UN	12,0000000000	202,55	R\$ 244,03		R\$ 2.928,36
11.1.2	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,0000000000	149,8	R\$ 180,48		R\$ 541,44
11.1.3	102611	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,0000000000	510,36	R\$ 614,88		R\$ 614,88
11.2			SANITÁRIA						6.516,200000
11.2.1	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,0000000000	53,30	R\$ 64,22		R\$ 64,22
11.2.2	4883	ORSE	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	UN	2,0000000000	641,99	R\$ 773,47		R\$ 1.546,94
11.2.3	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	17,0000000000	14,96	R\$ 18,02		R\$ 306,34
11.2.4	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,0000000000	113,09	R\$ 136,25		R\$ 136,25
11.2.5	ED-50225	SEINFRA	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	UN	5,0000000000	331,45	R\$ 399,33		R\$ 1.996,65



PLANILHA ORÇAMENTARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO			21/10/2025					
OBRA: POSTINHO DE SAÚDE								
LOCAL: COMUNIDADE CARIDADE DE BAIXO- Zona Rural			FORMA DE			Adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO CENTRAL 07/2021 SEM DESONERAÇÃO		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO CENTRAL 07/2025 SEM DESONERAÇÃO SINAPI 09/2025, ORSE, SBC			()	DIRETA				ISS 4,00%-
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES			(X)	INDIRETA	BDI = 20,48%			
						70% DO INSS		
11.2.6	ED-50223	SEINFRA	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UN	5,0000000000	176,83	R\$ 213,04	R\$ 1.065,20
11.2.7	ED-50224	SEINFRA	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	UM	5,0000000000	232,50	R\$ 280,12	R\$ 1.400,60
11.3			PLUVIAL					630,500000
11.3.1	89821	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	4,0000000000	20,41	R\$ 24,59	R\$ 98,36
11.3.2	89850	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	4,0000000000	34,01	R\$ 40,98	R\$ 163,92
11.3.3	90694	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 01/2021	M	6,0000000000	50,94	R\$ 61,37	R\$ 368,22
12			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					22.125,270000
12.1			INFRAESTRUTURA					20.820,080000
12.1.1	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	41,0000000000	20,17	R\$ 24,30	R\$ 996,30
12.1.2	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	9,0000000000	17,86	R\$ 21,52	R\$ 193,68
12.1.3	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	400,0000000000	3,20	R\$ 3,86	R\$ 1.544,00
12.1.4	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	400,0000000000	4,65	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00
12.1.5	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	100,0000000000	7,17	R\$ 8,64	R\$ 864,00
12.1.6	61461	SBC	CAIXA DE PASSAGEM CH.DE ACO C/TAMPA APARAF. 200x200x100 PISO	UN	1,0000000000	101,19	R\$ 121,91	R\$ 121,91
12.1.7	61462	SBC	CAIXA DE PASSAGEM DE ACO C/ TAMPA APARAFUSADA 302X302X120	UN	1,0000000000	218,18	R\$ 262,86	R\$ 262,86
12.1.8	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	9,0000000000	30,99	R\$ 37,34	R\$ 336,06
12.1.9	62002	SBC	PLACA CEGA SEM FURO	UN	3,0000000000	5,93	R\$ 7,14	R\$ 21,42
12.1.10	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	22,0000000000	36,72	R\$ 44,24	R\$ 973,28
12.1.11	92003	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	2,0000000000	51,18	R\$ 61,66	R\$ 123,32
12.1.12	91995	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	11,0000000000	27,35	R\$ 32,95	R\$ 362,45



PLANILHA ORÇAMENTARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO				21/10/2025					
OBRA: POSTINHO DE SAÚDE									
LOCAL: COMUNIDADE CARIDADE DE BAIXO- Zona Rural									
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO CENTRAL 07/2025 SEM DESONERAÇÃO SINAPI 09/2025, ORSE, SBC				FORMA DE		Adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO CENTRAL 07/2021 SEM DESONERAÇÃO		ISS 4,00%-	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES				()		DIRETA			
				(X)		INDIRETA		BDI = 20,48%	
								70% DO INSS	
12.1.13	452	ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca),curva C	UN	1,0000000000	105,04	R\$ 126,55	R\$ 126,55	
12.1.14	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,0000000000	71,04	R\$ 85,59	R\$ 85,59	
12.1.15	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,0000000000	73,19	R\$ 88,18	R\$ 88,18	
12.1.16	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	2,0000000000	78,45	R\$ 94,52	R\$ 189,04	
12.1.17	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400,0000000000	25,21	R\$ 30,37	R\$ 12.148,00	
12.1.18	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	1,0000000000	119,06	R\$ 143,44	R\$ 143,44	
12.2			ILUMINAÇÃO					1.305,190000	
12.2.1	41.31.040	CPOS/CDHU	LUMINÁRIA LED RETANGULAR DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 3690 A 4800 LM. POTÊNCIA DE 35 W A 41 W	UN	2,0000000000	333,11	R\$ 401,33	R\$ 802,66	
12.2.2	60121	SBC	LUMINÁRIA DE SOBREPOR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN	7,0000000000	59,59	R\$ 71,79	R\$ 502,53	
13			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.018,830000	
13.1	ED-50266	SEINFRA	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	101,6800000000	8,32	R\$ 10,02	R\$ 1.018,83	
								TOTAL	R\$ 237.030,04

CLÁUDIA BORGES
ENGENHEIRA CIVIL
CREA:254.185/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO
CNPJ:18.244.335/0001-10